
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 82 26 ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ
17 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2006 م م

XلاحــــIوإذ تــــــشـــــيــــــر كـــــذلكوإذ تــــــشـــــيــــــر كـــــذلك إلـى أن اتــــفــــاق إنــــقـــــاذ ا
الـــفــضــائـــيــX وإعــادة اIلاحـــX الــفــضــائـــيــX وردّ الأجــســام
اIـــطـــلـــقــة فـي الـــفــضـــاء الخـــارجي اIـــؤرّخ في 22 نـــيـــســان/
rطلقةIأبريل سنة 1968 ينص على وجوب قـيام السلطة ا
عـنـد الـطـلبr بـتـقـد� الـبـيـانـات الاستـدلالـيـة اللازّمـة قـبل
إعــادة أي جــسـم تــكــون قــد أطــلــقــتـه إلى الــفــضــاء الخــارجي

rطلقةIووجد خارج الحدود الإقليمية للسلطة ا

وإذ تـذكـر أيـضـا وإذ تـذكـر أيـضـا أن اتـفـاقيـة اIـسـؤولـيـة الـدولـية عن
الأضــرار الـتـي تحـدثــهــا الأجــســام اIـطــلــقــة اIــؤرّخـة في 29
آذار/ مــارس ســنـة 1972 تــقــرّر قــواعــد وإجــراءات دولــيـة
بشأن مـسؤولـية الـدول اIطلـقة عن الأضـرار التي تحـدثها

rأجسامها الفضائية

وإذ تــــرغبr تــــرغبr فـي ضـــوء مـــعـــاهـــدة اIــــبـــادىء اIـــنـــظـــمـــة
لـــنـــشــــاطـــات الـــدول في مـــيـــدان اســـتـــكـــشـــاف واســـتـــخـــدام
rا في ذلك الـقمـر والأجرام الـسمـاوية� rالفـضاء الخـارجي
فـي تـــرتـــيب أمـــر قـــيـــام الـــدول اIــطـــلـــقـــة بـــحـــفظ ســـجلات
قــومــيــة للأجــســام الــفــضـائــيــة الــتي تــطــلــقــهــا في الــفــضـاء

rالخارجي

وإذ تـرغب كـذلك وإذ تـرغب كـذلك فـي تـوفـّـر سـجل مــركـزي للأجــسـام
اIـطلـقـة في الفـضـاء الخارجي يـوضع ويـحفظr عـلى أساس

rتحدةIالعامّ للأ� ا Xمن قبل الأم rإلزامي

وإذ تـــرغب أيـــضــا وإذ تـــرغب أيـــضــا في مـــدّ الــدول الأطـــراف بـــوســائل
وإجـراءات إضـافــيـة تـسـاعـد عـلـى الاسـتـدلال عـلى الأجـسـام

rالفضائية

وإذ تعـتقد وإذ تعـتقد أن وجود نظـام إلزامي لتسجيل الأجسام
rبصفة خاصة rطلقة في الـفضاء الخارجي أمر من شـأنهIا
أن يـــســاعــد عــلى الاســتــدلال عــلــيــهــا ويـــســاهم في تــطــبــيق
وإ�ــاء الــقــانـون الــدولـي اIــنــظّم لاســكــتــشــاف واســتــخـدام

rالفضــاء الخــارجي

قد اتفقت على ما يأتي :قد اتفقت على ما يأتي :

اIاداIادّة الأولىة الأولى

لأغـراض هـذه الاتفـاقيـة :لأغـراض هـذه الاتفـاقيـة :
أ) يقصد بتعبير "الدولة اIطلقةالدولة اIطلقة" :

1 - الــدولــة الـتـي تـطــلق جــسـمــا فــضـائــيـا أو تــتــكـفل
rبأمــر إطلاقــه

مــــرسرســــوم رئوم رئــــاسياسيّ رقم  رقم 06 -  - 468   م مــــؤرؤرّخ في خ في 20 ذي ال ذي الــــقــــعــــدةدة
عام عام 1427   اIوافق    اIوافق 11 ديس ديسـمبمبـر سنة ر سنة r 2006 يr يـتضمتضمّن
التالتّـصديق على اتصديق على اتـفاقيفاقيـة تسجة تسجـيل الأجسام اIيل الأجسام اIـطلقة فيطلقة في
الالـفضفضـاء الخاء الخـارجيr اIارجيr اIـوقوقّـعـة بة بـنـيـويورك في ويورك في 14 ي يـنـايراير

سنة سنة 1975.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريّة
- بنـاء على تـقـريــر وزيـر الـدّولــةr وزيـر الشّؤون

rالخـارجيّـة
rادّة 77-9 منهIلا سيّما ا rوبناء على الدّستور -

- وبـــعـــد الاطلاع عـــلـى اتـــفـــاقـــيـــة تـــســـجـــيل الأجـــســـام
اIـطـلـقة في الـفـضـاء الخارجيr اIـوقّـعـة بنـيـويورك في 14

r1975 يناير سنة

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIاداIادّة الأولى :ة الأولى : يـصدقّ على اتـفاقيـة تسجـيل الأجسام
اIـطـلـقة في الـفـضـاء الخارجيr اIـوقّـعـة بنـيـويورك في 14
يــــنــــايــــر ســــنــــة r1975 وتــــنــــشــــر فـي الجــــريــــدة الــــرّســــمــــيـّـــة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

اIـاداIـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اIـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حرّر بـالجـزائر في 20 ذي القـعـدة عام 1427   اIـوافق
11 ديسمبر سنة 2006.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفـاقيـة تسجـيل الأجسـام اIطلقـة اتفـاقيـة تسجـيل الأجسـام اIطلقـة في الفضاء الخارجيفي الفضاء الخارجي

rإن الدول الأطراف في هذه الاتفاقيةrإن الدول الأطراف في هذه الاتفاقية

إذ تـــعـــتـــرف إذ تـــعـــتـــرف �ـــا للإنـــســـانــــيـــة جـــمـــعـــاء من مـــصـــلـــحـــة
مـــشـــتـــركـــة في تـــشـــجـــيع اســـتـــكـــشـــاف الـــفـــضـــاء الخـــارجي

rواستخدامه في الأغراض السلمية

وإذ تـذكـر وإذ تـذكـر أن مـعــاهـدة اIــبـادىء اIــنـظــمـة لــنـشــاطـات
الـــــدول في مـــــيــــدان اســــتـــــكــــشــــاف واســـــتــــخــــدام الـــــفــــضــــاء
rـــــا فـي ذلك الـــــقـــــمـــــر والأجـــــرام الـــــســـــمـــــاويـــــة� rالخـــــارجي
واIـؤرخة في 27 كانـون الـثـاني/ ينـايـر سـنة r1967 تـؤكد
أن الـدول تـتـرتب عـلـيـهـا مـسـؤولـيـة دولـيـة عـن نـشـاطـاتـها
الـقـومـيـة فـي الـفـضـاء الخـارجي وتـشــيـر إلى الـدولـة الـتي

rطلق في الفضاء الخارجي مسجلا لديهاIيكون الجسم ا



26 ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 482
17 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2006 م م

2 - الـدولة الـتي يطـلق من إقـليـمهـا أو من منـشآتـها
جسم فضــائي.

فـضائي" الأجـزاء اIـكـوّنـة ب) ويـشـمل تـعـبـير "جـسم فـضائيجـسم 
لجسم فضائي فضلا عن مركبة إطلاقه وأجزائها.

جـ) ويقصد بتعبير "دولة التسجيلدولة التسجيل" الدولة اIطلقة
اIقيدّ الجسم الفضائي في سجلها وفقا للمادّة الثانية.

اIاداIادةّ ة 2
1 - لـــدى إطلاق جــسم فـــضــائي عـــلى مــدار أرضي أو
إلى ما ورائهr يكون عـلى الدولة اIطلقة أن تسجل الجسم
الفضـائي بقـيده في سـجل مناسب تـتكـفلّ بحـفظه. وعلى
كل دولة مطلقـة إبلاغ الأمX العامّ للأ� اIتحـدة بإنشائها

مثـل هـذا السجـل.
2 - إذا وجـدت دولـتـان مـطـلـقــتـان أو أكـثـر بـالـنـسـبـة
إلى أي جـسم فـضــائي كـهـذاr كــان عـلـيـهــمـا أو عـلــيـهـا الـبت
مــعـا في أمــر أي مــنـهــمـا أو مــنــهـا تــتــولى تـســجــيل الجـسم
وفــقــا لـــلــفــقــرة 1 من هــذه اIـــادّةr مع مــراعـــاة أحــكــام اIــادّة
الـثـامـنـة من مـعــاهـدة اIـبـادىء اIـنـظـمـة لـنـشـاطـات الـدول
في مــيـدان اسـتــكـشـاف واســتـخـدام الــفـضــاء الخـارجيr �ـا
في ذلك الـقـمــر والأجـرام الـسـمـاويـة الأخـرىr ومع مـراعـاة
Xالإخلال بـأية اتفاقـيات مناسـبة عقدت أو يـراد عقدها ب
الــــدول اIـــطـِـــلـــقــــة بــــشـــأن الــــولايـــة والــــرقـــابــــة عـــلـى الجـــسم

الفضائي وعلى أي أشخاص تابعX له.
3 - تحــددّ مــحــتــويـــات كل ســجل وأحـــوال حــفــظه من

قبل دولة التسجيل اIعنية.

اIاداIادةّ ة 3
1 - يحـتفظ الأمـX العـام للأ� اIتـحدة بـسجل تدوّن

فيه اIعلومات التي تقدّم إليه وفق اIادّة الرابعة.
2 - يـباح الاطلاع التـــــام على اIـعلــومـــات اIدونـــة

في هــذا السجــل.

اIاداIادةّ ة 4

1 - عـــلى كل دولـــة تـــســـجـــيـل أن تـــزود الأمـــX الـــعــامّ
للأ� اIتـحـدةr بـأسرع مـا �ـكن عـمـليـاr بـاIـعلـومـات الآتـية

عن كل جسم فضائي مقيّد في سجلها :
rطلِقةIأ) اسم الدولة أو الدول ا

ب) تــــســـمــــيـــة دالـّـــة عــــلى الجــــسم الــــفـــضــــائيr أو رقم
rتسجيلـه

جـ) تــــاريـخ إطلاقه والإقــــلــــيـم أو اIـــكــــان الــــذي أطــــلق
rمنـه

د) معالم مداره الأساسيةr �ا فيها :

r�1 الفترة العُقدية"

rَيـْـلI�2 ا"

r�3 الأوج"

"�4 الحضيض.

rهـ) الوظيفة العامة للجسم الفضائي
2 - لــكل دولــة تــســـجــيل أن تــزود الأمــX الــعــامّ للأ�
اIــتـحــدة من آن إلى آن �ــعــلــومـات إضــافــيـة عـن أي جـسم

فضائي مقيدّ في سجلها.
3 - عـــلى كـل دولــــة تــســـجـــيل إخـــطــار الأمـــX الــعـــامّ
لـلأ� اIـتــحـدةr إلى أقــصى مــدى مـســتــطـاع وبــأسـرع وقت
¥ـكن عمليـاr عن أية أجسام فـضائية سـبق لها أن أرسلت
إلـيـــه مـعـلــومــات عـنـهـا وكـانت فـي مـدار أرضي ولـكـنـها

لم تعـد فـيه.

اIاداIادةّ ة 5
إذا أطـلق جـسـم فـضـائي عــلى مـدار أرضي أو إلى مـا
ورائه وكــان يـحــمل الــتـســمــيـة أو رقم الــتــسـجــيل اIــشـار
rأو كــلـيـهـمـا rــادّة الـرابـعـةIإلـيـهــمـا في الـفـقـرة 1 (ب) من ا
فــعــلـى دولــة الــتــســجـــيل إخــطــار الأمــX الـــعــامّ بــذلك عــنــد
تـقـد�ـها اIـعـلـومـات اIتـعـلـقة بـالجـسم الـفـضـائي وفق اIادّة
الرابعة. وفي هـذه الحالةr يقوم الأمX العام للأ� اIتحدة

بقيد هذا الإخطار في السجل.

اIاداIادةّ ة 6
إذا لم �ــــكّــن تــــطــــبـــيق أحــــكــــــام هـــــذه الاتــــفـــــاقــــيـــــة
إحــــدى الـدول الأطـراف من الاسـتـدلال عــلى جـسم فـضـائي
يــــكــــون قـــــد تــــســــبـب في الحــــاق الـــــضــــرر بــــهـــــا أو بــــأي من
أشـخـــاصـهـا الـطبـيـعـيX أو الاعـتـبــــاريX أو قـــد يـكـــون
ذا طـــبـــيــعـــة خـــطــرة أو مـــؤذيـــةr كــان عـــلى الـــدول الأطــراف
الأخـرىr ولا سـيــمـا مـنـهـا الـدول الــتي تـمـلك وسـائل رصـد
الأحـداث الــفـضــائـيــة وتـقـفـّـيـهــاr أن تـســتـجــيب إلى أقـصى
مـدى ¥كن لـطـلب مقـدّم من تلك الـدولـة العـضو أو يـرسله
الأمX العامّ نيابة عـنها Iساعدتها بـشروط عادلة معقولة
في الاســـتـــدلال عـــلى ذلك الجـــسـم. وعـــلى الـــدولــــة الـــعـــضــو
الـــتي تـــقـــدّم مـــثل هـــذا الـــطــلـب أن تــتـــيحr إلـى أقــصـى حــد
¥ـكنr مـعلـومـات عن وقت وقـوع الأحـداث الـتي حـدت بـها
إلى تـــقــد� طـــلـــبـــهــا وطـــبـــيـــعــــة تـــلـك الأحــداث وظـــروفـــهــا.
وتكون الترتيـبات التي تقدّم �وجبها مثل هذه اIساعدة

.XعنيIالأطراف ا Xموضع اتفاق ب

اIاداIادةّ ة 7
1 - في هـذه الاتــفـاقــيـةr بــاسـتــثـنــاء مـوادهــــا ابـتـداء
rـــادّة الــثـــانـــيــة عـــشـــــرةIـــادةّ الــثـــامـــنـــة إلـى غـــايــــة اIمن ا
تـعــتـبـر كل إشــارة إلى الـدول مــنـطـبــقـة عــلى أيـة مـنــظـمـة



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 82 26 ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ
17 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2006 م م

حــكـومــيــة دولــيــة تـمــارس نــشــاطــات فـضــائــيــة إذا أعــلـنت
اIـنظـمـة قـبـولهـا بـالحـقـوق والالتـزامـات اIـنـصوص عـلـيـها
فـي هـذه الاتــفـاقــيـة وكــانت أغــلـبــيـة الــدول الأعـضــاء فـيــهـا
دولا أطـــرافـــا في هـــذه الاتــفـــاقـــيـــة وفي مـــعــاهـــدة اIـــبــادىء
اIــــنــــظــــمـــة لــــنــــشــــاطــــات الــــدول في مــــيــــدان اســــتــــكــــشـــاف
واستـخدام الـفضـاء الخارجيr �ـا في ذلك القـمر والأجرام

السماويـة الأخــرى.
2 - تـــتــخـــذ الــدول الأعـــضــاء فـي أيــة مـــنــظـــمــة كـــهــذه
تــكــون دولا أطـــرافــا في هـــذه الاتــفــاقـــيــة جــمـــيع الخــطــوات
اIــنــاســبـــة لــتــضــمن قـــيــام اIــنــظــمـــة بــإصــدار إعلان وفــقــا

للفقرة 1 من هذه اIادةّ.

اIاداIادةّ ة 8
1 - تـعرض هـذه الاتـفاقـيـة لتـوقيع جـمـيع الدول في
مــقـر الأ� اIــتـحـدة بــنـيـويــورك. ولأيـة دولـة لـم تـوقع هـذه
الاتفاقية قـبل بدء نفاذها وفـقا للفقرة 3 من هذه اIادّة أن

تنضم إليها في أي وقت تشاء.
2 - تـخـضع هــذه الاتـفـاقـيـة لـتـصـديق الـدول اIـوقّـعـة
عــلـيــهـا. وتــودع وثــائق الـتــصـديـق ووثـائق الانــضـمــام لـدى

الأمX العام للأ� اIتحدة.
3 - يـبـدأ نـفـاذ هـذه الاتفـاقـيـة بـX الـدول الـتي تودع
وثــــائق الــــتـــصــــديق عــــلـــيــــهـــا اعــــتـــبــــارا من إيــــداع وثـــيــــقـــة

التصديق الخاصة لدى الأمX العامّ للأ� اIتحدة.
4 - أمّـا بالنسـبة للدول الـتي تودع وثائق تصـديقها
عـلى هــذه الاتـفـاقـيــة أو وثـائق انـضــمـامـهــا إلـيـهــا بـعـد بـدء
نـفـاذها فـإنـها تـصـبح نـافذة اعـتـبارا من تـاريخ إيـداع تلك

الدول وثائق تصديقها أو انضمامها.
5 - يــــبــــادر الأمــــX الــــعــــامّ لـلأ� اIــــتــــحــــدة إلى إعلام
جـمـيع الدول اIـوقّعـة علـى هذه الاتـفاقـية واIـنـضمـة إليـها
بتاريخ كل توقيع عـليها وتاريخ ايـداع كل وثيقة تصديق
عـلــيـهـا أو انــضـمـام إلــيـهـا وتـاريـخ نـفـاذهـا وبــغـيـر ذلك من

اIعلومات.

اIاداIادةّ ة 9
لأيـــة دولــة مـن الـدول الأطــــراف في هــذه الاتــفــاقــيـة
أن تــــقــــتــــرح مــــا تــــشـــــاء من تــــعــــديـلات عــــلــــيــــهــــاr وتــــصــــبح
الـتـعــديلات نـافـذة بــالـنـســبـة لـكل دولــة تـقـبـلــهـا من الـدول
الأطــراف في الاتـفــاقــيـة مــتى نـالـت قـبــول أغـلــبـيــة الـدول
الأطراف في الاتـفـاقيـةr وبعـد ذلك تـصبح نـافـذة بالـنسـبة
إلى كـل دولـــة أخــــرى من الــــدول الأطــــراف في الاتــــفـــاقــــيـــة

ابتداء من تاريخ قبول هذه الدولة لها.
اIاداIادةّ ة 10

بـــعــد مــرور عــشــر (10) ســنــوات عـــلى بــدء نــفــاذ هــذه
الاتـفـاقـيــةr تـدرج مـسـألـة إعـادة الـنــظـر في هـذه الاتـفـاقـيـة

في جدول الأعـمـال اIؤقت لـلجـمـعيـة العـامـة للأ� اIتـحدة
لــكي تــبــحـثr في ضــوء تــطــبــيق الاتـــفــاقــيــة خلال الــفــتــرة
اIـنـصـرمــةr فـيـمــا إذا كـانت بـحـاجــة إلى تـنـقــيح. غـيـر أنه
يـصحr في أي وقـت بـعـد انـقـضـاء خـمس (5)  ســنـوات عـلى
نـــفــاذ هــذه الاتـــفــاقـــيــةr عــقـــد مــؤتـــمــر لــلـــدول الأطــراف في
الاتــفــاقــيــة مـن أجل إعــادة الــنــظــر فــيـــهــاr وذلك بــنــاء عــلى
طـلب ثلث الـدول الأطراف في الاتـفـاقيـة وموافـقة أغـلبـية
الـــدول الأطـــراف فـــيـــهـــا. وتـــؤخـــذ فـي الاعـــتـــبـــار في إعـــادة
الـــــنــــظــــر هـــــذهr عــــلـى وجه الـــــتــــخــــصـــــيصr أيـــــة تــــطــــورات
تــكــنــولــوجـيــة لــهــا صــلـة بــاIــوضــوعr �ــا فـيــهــا الــتــطـورات

اIتصلة بالاستدلال على الأجسام الفضائية.

اIاداIادةّ ة 11

لأيـــة دولـــة من الـــدول الأطـــراف في هـــذه الاتـــفـــاقـــيـــة
إعلان نـيـّتــهـا في الانــسـحــــاب مـنـهــــا بـعـــد ســنـــة واحـــدة
من نــفـــاذهـــا بــإشــعـــار كــتــابي تــرسـله إلـى الأمـX الــعـــام
للأ� اIــتــحـــدة. ويــصــبــح الانــســحـــــاب نـــافــذا بــعــد ســنــــة

واحدة من ورود هذا الإشعــار.

اIاداIادةّ ة 12

يـــودع أصل هـــذه الاتـــفــــاقـــيـــة الـــتي تـــتـــســـاوى صـــحـــة
نـصـوصـهـا الانجـلـيـزيـة والـعـربـيـّة والـصـيـنـيـة والاسـبـانـية
rـتـحـدةIالـعـامّ للأ� ا Xلـدى الأمـ rوالـفـرنـسـيـة والـروسـيـة
ويقـوم الأمX العـامّ بإرسال نـسخ منهـا مصدق علـيها إلى

جميع الدول اIوقّعة عليها أو اIنضمة إليها.

rأدنــــــــاه XـــــــوقـّــــــعـــــــــIفـــــــإن ا rوشـــــــهـــــــادة عـــــــلـى هـــــــــذا
اIـفــوضّـــX بـذلك تــفـويـضــا صـحـيــحـــا من حـكــومـاتـهمr قـد
وقـّـــعــــوا هــــذه الاتــــفـــــاقــــيــــةr الــــتي عـــــرضت لــــلــــتـــــوقــــيع في
نــيــويــورك في الــرابع عــشـــر من كــانــون الــثــاني/ يــنــايــر

.Xسنة ألف وتسعمائة وخمس وسبع
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ


